1 avoit un grant cheval ès limons, qui avoit la coue copée enprès Peschine, et les deus oreilles de la teste. Et desus séoit nus nains gros et corz: si avoit barbe grant et teste grosse et mellée de chanes. Et en la charrete avoit un chevalier, les mains liées derrères le dos, en une chemise dépeciée, et si ot les piez liez as deus limons. La charrete vint par devant le roi. Si comut bien li rois qu'il estoit chevaliers cil qui estoit en la charrete, car ses escuz estoit penduz devant et estoit toz blans, et la guige tote blanche. Et delez estoit ses heaumes et ses haubers. El chief de la charrete estoit atachiez ses chevax par le chevestre; et avoit le frain en la teste, et la sele sor le dos; et estoit toz blans comme nois, et beaus à merveille. Quant li chevaliers voit le roi si li dist: «Ha Dex, Dex, qui me déliverra?» Et tuit li chevalier issent fors.

Et li rois demande au nain: «Nains, qu'a forfet cil chevaliers?» Et li nains respont: «Autretant comme li autres.» Et li rois ne set que il velt dire; et il li demande encor. Et il li respont tot autresi comme il avoit fet devant. Et li rois le suit une grant pièce et li autre chevalier, et demandent au chevalier qui est en la charrete: «Sire chevalier coment seriez-vous délivrez?» — Beau seignor, s'uns chevaliers montoit por moi là où ge sui.» — «Ce ne troveroiz-vous hui, fet li rois, qui por vos face tel chose.» — Et jà Dex ne place!» fet li nains. Atant s'enva tot contreval la vile, et maine le chevalier par totes les rues: si est huiez et arrochiez de çavates et de boue. Et li rois dit que or puet-il bien aler mengier, car aventure a-il véue trop merveilleuse. Et misires Gaugueins venoit des chambres la raïne, où il avoit dormi, car la nuit avoit veillié en la chapelle. Si fu assez qui l'aventure li conta. Et il en commence à plorer et dist que malooiz soit qui la charrete a establi à tel mestier. Si li membre maintenant de Lancelot qui i monta.

110. v. b.

Li rois est assis au mengier et tuit li autre, et quant il esgardent si voient le chevalier charreté enmi la cort. Et li chevaliers si entra là où li chevalier menjoient, et chascuns dist: «Veez-ci le chevalier de la charrete.» Et il s'en vet assaer avec les autres, et chascuns le bote arriers, et dient qu'il ne doit mie séoir à table de chevaliers nè de prodomes. Et il s'en va par toz les rens, mès nus ne sueffre qu'il si asice, ainz le bote chascuns arriers. Et quant il a partot séu si prent une nape, si va séoir aval selone les rens des escuiers: mès il le chacent arriers, si qu'à force le covint hors aler à Puis mengier. Et mesires Gaugueins le vit qu'il fu si laidement arriers boutez, si leisse-il le mengier et vint au chevalier tot droit et s'asiet, et dit que compaignie li fera puis que chevaliers est. La parole vaît par léenz tant que li rois ot que moult en parolent li chevalier en mal. Si mande à monseignor Gaugnein qu'il le tenoit por honiz de ceste chose, et que forfet avoit vers le siège de la table roonde. Et il li mande que s'il est honiz por le chevalier charreté, donc est Lanceloz honiz qui i monta. «Nè après son homissement ne quier-ge jà nul jor honor avoir.» La raïne ot ces paroles, mès nus senblant n'en fait. Et li rois est toz

esbaluz de ce que misires Gaugueins li mande. Quant li chevalier charretez ot mengie si se leva et dist à monseignor Gauguein: «Granz merciez, sire. Or sai-ge qu'il est voirs.»

Atant s'entorne et est entrez en son hostel, qui près d'ilec estoit: si s'arme de tetes armes et vient toz montez arriers entre lui et son escuier. Et il vienment en l'estable le roi, et prent un des meillors chevax le roi, tot enclé. Il monte sus, puis vient en la sale devant le roi, et dist, oïanz toz: «Rois Artus, Dex te saut! S'or venoient avant cil qui monseignor Gauguein luoient, et tenoient por honi de ce qu'il mengoit avec moi, ge l'en deffendrai contre le meillor de toz ou encontre vostre cors méisme plus volentiers qu'encontre un autre. Et saichiez, fet-il, que vos iestes li plus failliz rois et li plus recraanz qui onques fust. Si m'en nai ores atant, mès totes voies enmerrai-ge vostre cheval. Et quant porrai del' vostre avoir plus en prendrai; ne jà en cest ostel n'aura chevalier qui par son cors le vos ramaigne.»

Lors s'enva li chevaliers encontre monseignor Gauguein, si li dist: «Misire Gaugueins, membre-vos de ce que vos avez mengié avec moi.» — «Alez, fet misires Gaugueins, que de moi n'avez-vos garde.» Et lors sont par la sale tuit esbahi quant il voient le roi si esbahi que par un poi que il n'esraige; et dit que onques mès tel honte ne li avint, que son cheval enmaine devant ses ieuz. Et Sagremors saut de la table et s'encort armer à son hostel; et vet après le chevalier grant aléure. Et ainsint s'enva Lucanz li boteilliers et Bedoiers li conestables, et Giflez li filz Doe, et Kex li seneschax, qui mengoit devant le roi. Si en veil ore dire coment li autre aloient armer por aler après le chevalier. Sagremors s'enva après le chevalier, si choisist qu'il s'en vait par la rivière tant qu'il vient an gué de la forest. Ainsinc avoit non uns guez qui estoit desoz *Revelanc*; et la forest estoit près à deus archiées. Li chevaliers s'areste sor le gué: et de l'autre part a bien de chevaliers jusqu'à .xl. qui l'atendoient, et vallez assez. Et Sagremors vient là poignant. Et quant li chevaliers le voit venir si fiert encontre le cheval des esperons. Si se donent granz cops sor les escuz. Sagremors brise son glaive; et li chevaliers fiert Sagremor, si qu'il le porte à terre; et prent le cheval au frain, si l'enmaine outre le gué. Et cil sont apareillié qui le prennent; et li chevaliers dit à Sagremor: «Sire chevalier, dites au roi que or en ai-ge plus del' soen, et encore en anrai-ge plus.» — «Coment, fet Sagremors, sire chevalier ne vos combatreiz-vos mie plus?» — «Naie, fet-il, hore. Et si cui-ge que vos en auriez le peior, quer j'ai boen avantage que ge sui sor boen cheval et vos estes à pié.»

Et Sagremors s'en va toz honteux: et lors vient Lucans li boteilliers. Et li chevaliers dou gué li vient encontre lui; et leisse li uns corre vers l'autre, et maintenant rabat li chevaliers Lucan le boteillier et enmaine son cheval et puis dist: «Sire chevalier, dites au roi c'or en ai .iij.» Et lors revient Bedoiers li conestables, si le rabati li chevaliers si comme il avoit fet les autres. Et puis Giflet rabati-il; et mandoit par chascun au roi si com li contes a conté à chascun cheval. Et lors passa le gué, et fist semblant d'aler s'en.

Et ne demora guères que Kex li senechax revint: si li eserie. Et cil prant d'un escuier un glaive cort et gros, et vient arriere. Si s'entrefierent enmi le gué. Et Kex le fiert si que tote sa lance vole en piéces; et li chevaliers fiert lui parmi l'escu et parmi le hauberc, si le porte jus del' cheval, si s'envait à tot. Et Kex saut sus tot estordiz de là où il avoit géu, et ot assez béu. Si s'est moult bléciez, si s'en retourne. Et li rois est si dolens que plus ne puet. Et li rois se plaint de tot à monseignor Gauguein son neveu; et misires Gaugueins li dist: «Sire, or poez voir que de plus honiz en i a.» Que qu'il parloient ainsi, ez-vos la charrete et le naim qui la menait; et dedenz se jut une damoisele.

Li nains la maine à la cort droit, et la damoisele vet le roi as fenestres, si li crie ce: «Rois Artus, l'en soloit dire que nus desconseilliez n'è nule desconseillée ne venoit çaienz qui son conseil n'i trovast; mès bien i pert que ce est mençonge, car li bons chevaliers en est alez c'onques ne fu, qui en la charrette montast. Por lui si i auez plus honte que honor. Il enmaine six de vos chevax et malgré vostre: or ne sai se ge troverai qui de ci me getera.» Misires Gaugueins vient aval, si li dist. «Damoisele, coment en serez-vous getée? — «Qui monteroit, fet-ele, ei, et ge iroie jus.» — «En non Deu, fet misires Gaugueins, et g'i monterai por le boen chevalier qui i monta.» Et il se lance en la charrete, et la damoisele descent. Et tantost viennent chevalier trestuit armé, si descendent tuit por lui monter sor un des plus beaux palefroiz dou monde qu'il li amenoient. Et lors i est venue la raïne, et la damoisele dist au roi: «Rois Artus, or m'en irai; mès ainçois que tu saches que ta cort preigne fin des délivrez, si prendrons fins des aventures; n'è tu ne déusses mie au chevalier avoir escondit, ainz i déusses estre sailliz en la charrete, car il n'i estoit montez fors por l'amor Lancelot. Et Lancelot n'i monta fors por cele-la requerre qui ta fame est, et fist-ce que tu n'osas enprendre eni fame ele est. Et sez-tu qui est li chevaliers qui abati les compaignons? Uns joennes enfès de .xx. anz ou de .xv.; et fu chevaliers noviax à Pentecoste: et c'est li cosins Lancelot et frère Lyonel, qui quiert Lancelot. Si fet que fox, car il ne le trovera mie.» A ces paroles vient illec li chevaliers dont ele parloit, et après li ses escuiers, qui tenoit les chevax qu'il avoit gaaigniez.

Li chevaliers oste son heaume, si vient devant le roi, si s'agenoille et dit: «Sire, tenez vos chevax, car ge ne les enmerrai ja. Mès en tel maniere se doivent chevalier entr'acointier.» Lors saut la raïne, si s'en liève: et li rois méesmes en a grant joie por son cosin. Et la damoisele est montée sanz dire plus. Et li rois retient le chevalier à compaignon de la table ronde, et il demande son non. Et il li dit qu'il a non *Boorz li essiliez*. Et la raïne s'enquiert qui est la damoisele qui s'enva? Et il dit que ce est la damoisele dou Lac qui Lancelot norri et lui et Lyonel son frère. Quant la raïne l'ot si est tant dolente que plus ne puet, car nule joie ne li a fête: si en est moult desconfortée. Si monte et dit que

ames ne finera tant qu'ele l'anra trovee; et li rois vet avec. Si ont trové monseignor Gauguein cum la vile où li nams le menoit eucor. Et la raïne saut en la charrete, et li rois descent et i monte por l'amor la raïne; si c'onques n'i ot chevalier en Postel le roi qui n'i montast. Et des lor en avant tant comme li rois vesqui ne fu mis hom dampnez puis en charrete, ançois avoit en chascune vile un vieil roncin recréen, sanz coe et sanz oreilles: si i montoit l'en cels que l'en voloit homir, et menoit l'en par totes les rues. — Et la raïne vet après la dame do Lac, et mesires Gaugueins avec: et chevauchent si tost qu'il Pataignent. Et la raïne li crie merci, et dit que moult est hontense quant quenéue ne l'avoit. Si li prie por Deu qu'ele retort, et messires Gaugueins cui ele grant joie fet. Mès ele dit que ce ne puet estre.

Lors la tret la raïne à conseil, et li prie s'ele set ensaignes de Lancelot qu'ele li die. Et ele dit qu'il est vis et sains; «mès il est en prison. Mès moult est aisé et honorez. Et li poinz est establiz qu'il s'en ira: et se devant lors en eschapoit il anroit perdue la grant joie et la grant honor qu'il atent. Mès bien sachiez qu'à la première assemblee del' réalme de Logres le porroiz voir, se vos i estes.» Tex noveles aime moult la raïne; si s'en torne entre lui et monseignor Gauguein quant la damoisele ne puet retenir, et conte au roi les noveles de Lancelot; mès ne conte mie qu'il doie estre à la première assemblee qu'il fera. Li rois en est moult liez, car poor ot de sa mort; mès la demorée li griève. Et la raïne li dist: «Sire, car fêtes crier une assemblee del' languaige de Gorre et de vostre terre, car par aventure nos orions noveles de Lancelot. Et totes voies aproche li termes de la bataille, et si vos en prient ces genz qui sunt novelement desprisoné.» Li rois li otroie, si fet partot crier l'assemblee au vintiesme jor à *Pomeglai*. Ainsinc le mande li rois à toz par letres et par messages. Mès or ne parole plus li contes ei endroit de lui nè de sa compaignie, ainz retourne à Lancelot.

111 v. 24

Orendroit dit li contes que einsinc est Lanceloz en prison où chastel au seneschal de Gorre, qui moult l'aime, et a quanqu'il désirre sanz issir hors. Et tant est alée la parole de l'assemblee que il la set bien. Mès moult dolenz est qu'il n'i puet estre. Li seneschax n'estoit mie sovent en son chastel, mès sa fame i estoit, qui assez avoit beauté et cortoisie. Et Lanceloz estoit en legière prison, quer il estoit chascun jor mis hors de la prison, et mençoit avec sa dame: et ele l'amoit sor toz homes por les merveilles qu'ele en avoit oï conter. Quant li jors de l'assemblee aprocha si fu Lanceloz maz et pensis, plus qu'il ne soloit. Et la dame le vit malvèsement boivre et mangier, et enpirier durement de sa beauté. Si li demande que il a? Et il ne le velt dire. Et ele le conjure par la riens que il plus aime qu'il li die que il a. — «Dame, fet-il, tant m'avez conjuré que je le vos dirai. Bien sachiez que ge ne mengerai jamès nè ne bèvrai se ge ne sui à cele assemblee qui doit estre. Nè

ge ne sai coment je i puisse estre: porce sui-ge à mal aise. Or avez oï, ce poise moi, mon ennui; mès force le me fet dire.» — «Lanceloz, qui feroit tant que vos i alissiez donc ne li devriez-vos grant guerredon?» — «Dame, fet Lanceloz, de quanque ge porroie valoir.» — «Se vos me donez, fet-ele, un don que ge vos demanderai, ge vos i ferai aler, et vos bailleraï armes et cheval.» Et cil est tant liez que plus ne puet estre: si li otrie. — «Savez, fet-ele, que vos m'avez doné vostre amor.» Et il ne set que dire, car s'il l'escondist à certes il en perdist l'asemblée que tant désirre: et s'il li donne s'amor, il auroit fausée cele dont il ne porroit cuer ne volonté perdre; et voldra avoir le surplus. Si a moult longuement pensé.

— «Que m'en direz-vos?» fet-ele. — «Dame, fet-il, de chose que j'aie ne serez escondite, car bien l'avez déservi.» — «Otroiez-le me vos?» fet-ele. — «Dame, fet-il, quanque ge porrai fère por vos otroi-ge sanz contredit...» Et ele le voit hontex, si pense que de honte n'en ose plus dire. Si l'en béc tant à servir qu'il iert au revenir toz soenz. Ele li apareille cheval et armes; et quant ele set que tans est de movoir si li dist: et il en est moult liez. Au matin ainz jor le fist movoir, si l'arma ele-méesme de sa main, et il li jura sor la riens qu'il plus amoit qu'il revendroit si tost comme il partiroit de la mellée, que nus essoignes ne le tendroit, se la mort non: et en après li fiança. Atant s'enpart Lanceloz et vient à l'assemblée, si enporte les armes au seneschal, et son cheval enmaïue autresi, et se héberge bien loig de la place. Et la raïne fu montée en une fenestre devers le pome-lain, et dames et chevaliers assez. Et les jostes commencent moult beles en plusors leus, et li estor et les mellées bones. Et Dodimix li sauvages, et Guerrehez et Agravains ses frères, et Yvains li avoutres et Gaenez et Boorz li essiliez le font trop bien.

111 v^o. b.

Lanceloz s'aresté devant la fenestre, si esgarde la raïne moult doucement. Et avec lui fu venuz uns vallez de là où il ot géu, qui sa lance li portoit. Et la raïne esgarde toz cels qui bien le font, mais n'i conoist pas son ami. Et Lanceloz se met lors à renc, si porte escu de sinople, taint à trois escueles d'argent. Et il point tot le renc: et un chevalier encontre lui, qui avoit non Elin-li-rois: si estoit frère au roi de Norhonberlande, et fu proz assez. Il s'entrefèrent granz cops, et Elin brise sa lance; et Lanceloz le fiert si durement qu'il le porte à terre dou cheval. Lors liève li bruiz et la noise, car trop avoit icil Elin bien josté toz jors. Si en sont moult lié cil de Gorre: et cil d'autre part en sont dolent. Lors comence chevaliers a abatre et lances à brisier. Lors vient encontre lui uns chevaliers qui trop durement bohordoit: si avoit non Gadore d'outre la marche. Et Lanceloz point à lui et fiert si durement que tot porte en un mont et cheval et chevalier. Si comence merveilles à fère, si que tuit s'en esbahissent. Tant a josté qu'il n'a mais c'une lance: il la prent, et lors vient vers lui uns chevaliers moult preuz, qui estoit seneschax au roi Claudas de la Déserte. Il fièrent ensemble: si fet voler li seneschax sa lance en pièces; et Lanceloz

l'asène desoz la gonle de sa lance, si que li fers li coule parmi la gorge, si le porte tant comme sa lance est longue enmi le champ. Cil se pasme, et la terre covri tote de sanc: si crie chascuns: «Morz est!» Et quant Lanceloz l'entent si en est trop liez, si giete jus sa lance, et dist qu'atant en partira.

Il fet demander à son escuier qui est cil qu'il a navré, et s'il morra? Et il dit qu'il est seneschax au roi Claudas de la Deserte, et qu'il est morz là où il est, car il a la gorge compée. Et Lanceloz li dist que, se Dex le voie, que ce ne cuidoit-il mie. Lors sache s'esper, si en done granz cops à destre et à sénestre, et abat chevax et chevaliers au cop dou pont de l'espée; et au sachier par cops et par pennes desenz lor arrache-il les heaumes des testes, et fiert et bote et enpant. Il les hurte de tot son cors et dou cheval, et fet tex merveilles comme cil qui bien le set fère. Si en sont tuit esbahiz: et misires Gauqueins en est toz esbahiz, et pense por voir que ce est Lanceloz. Sil' dit à la raïne; et la raïne le savoit moult bien, car trop li avoit véu fère de proescs. Por ce si en estoit moult liée; mès ele se pense qu'ele en décevrà monseignor Gauquein et toz les autres. Lors apele une soe pucele, car ele ne s'en set à cui descouvrir, nè puis ne fist que la dame de Malohaut fu morte: si n'avoit à cui ele déist son pensé. Ele dist à la pucele: «Damoisele, alez à cel chevalier, si li dites que dès ores mès le face noauz, si comme il avoit fet au mielz, et à celes enseignes que ge li dis son grant duel là où il ot sa grant joie.» Ele vient au chevalier, si li dist: et il prent une lance que ses escuiers tenoit, si vait joster à un chevalier. Et li chevaliers fiert lui, et il se lesse enverser sor la crope de son cheval, si qu'à grant paine se relieve. Il vient à la mellée, et quant il doit férir granz cops, si se prent au col dou cheval et fet semblant qu'il doie chaoir; nè dès lors en avant n'atendi onques puis chevalier à cop, ainz besse la teste et fuit quant il voit les cops venir: si fet tant que toz li mondes le huie et maudit. Et li vallez qui estoit avec lui venuz en est plus esbahiz que nus.

112. r^o. a.

En tel manière se contient tote jor tant qu'il se départent: si en sont trop honteus tot cil qui por preuz l'avoient tenu. Et il s'en vet à son hostel, nè nus ne l'ose metre à reison de la mauvestié qu'il a fète. Au matin s'arina et revient à l'assemblée; si estoit sanz healme: si l'ateint une damoisele qui le conoist, et c'estoit cele qui le mena en la meson de religion où il leva la tombe Galahat. Ele le suit, et quant il a mis son heaume en sa teste ele s'en vait criant: «Or est venuz qui l'aunera!» — Quant li lécheor et li palléor d'armes le voient si le coumencent à huier trop durement. Et il se fiert en la mellée et commence chevaliers à abatre, si que tuit s'en esbaissent cil qui le voient. Grant pièce dura le bienfère de lui, tant que la raïne li mande que noauz face; et il si fet. Si comence à fère au pis qu'il set. Et la damoisele qui tant l'avoit escrié parmi les rens en est si esbahie qu'ele n'en set mès parler. Einsi le fist malveusement tant que jà estoit midis passés. Lors li maude

la raïne que miauz le face: et il si fet, si que toz le véent. Nè dès lors en avant ne fu parlé de nules proescs que des soues. Et quant il avespri si geta son escu en la mellée, et s'en reva là où il gisoit. Et la nuit sorent tuit cil de la mellée que c'estoit Lanceloz: si sorent bien qu'il l'avoit fet malveusement por eux gaber. Et Lanceloz vient tant par ses journées qu'il vient en sa prison. Si trove le seneschal qui l'atendoit et trop avoit grant poor qu'il ne revenist mie. Et s'il seüst que par sa fame s'en fust alez il l'eüst morte. Et quant il le voit si dist que or est-il li plus loiaux chevaliers dou monde.

Mès quant Méléaganz sot qu'il avoit esté à la mellée si en fu dolenz, et dist qu'il le metra en tel leu dont il n'istra mie sanz congié. Lors fist fère une tor par devers la marche de Gales, par le congié son père, et dist que cele tor garderoit toute la marche de Gale. La tor sist en un marès, que de nulle part n'i puet acaser perrière nè nus engins; nè nus ne se méist où marois qu'il ne sondist jusqu'en abysme. Cele tor gardoit uns sergant Méléagan: et Lanceloz fu mis dedenz. De la meson au sergant jusqu'à la tor coroit une ève qui avoit non *Roliaz*: si li portoit l'en à mengier à une petite nacele, et il le traheit enhaut à une corde; n'en la tor n'a huis nè fenestre c'une petite par où il tret le pain et l'ève; mès ce n'estoit mie tant comme il poist mengier. Ainsinc est Lanceloz en la prison Méléagan et ses serganz. Et quant Méléagans voit c'or est einsinc comme il velt, si s'en part de Gorre et vet à la cort le roi Artu. Si le trueve à Logres, et il vint devant lui et dist: «Rois Artus, il est voirs que ge conquis la raïne vers le seneschal, et Lanceloz la vint querre: si fu la bataille de moi et de lui. Mès de ce fu la fins que ge l'en lesse amener la raïne; et il me jura qu'il se combatroit à moi dedenz l'an, que ge l'en voldroie çaienz semondre. Et la raïne me jura qu'ele avec moi s'en vendroit se il vers moi ne la deffendoit. Ge sui venuz sémondre l'en: ge n'en voi mie ceienz. Et s'il i ert si vieigne avant, car si bons chevaliers comme il est ne se doit mie traire arrière.